WALMIR PEREIRA MODOTTI 
       CREA 128.880/D 

RESUMO 

RUA MARIA PAULA, Nº 68, LOJA NO TÉRREO E PORÃO NO 1º  E 2º  
SUBSOLO, EDIFÍCIO CAVARÚ, MATRÍCULA 17.035- 4º CRI-SP, 17º 
SUBDISTRITO BELA VISTA , NO CENTRO DA CAPITAL. 

VALOR DO IMÓVEL; 
VI = R$ 1.370.000,00  

(um milhão, trezentos e setenta mil reais) 
DATA BASE: AGOSTO /2022 

VISTA DO EDIFÍCIO CAVARÚ. 

I-OBSERVAÇÕES PRELIMINARES 

O presente laudo de avaliação refere-se aos AUTOS DA AÇÃO DE 

EXECUÇÃO DE TÍTULO EXTRAJUDICIAL, requerida por

[...]

possibilitando maior rapidez e veracidade aos resultados obtidos nas 

avaliações. 

O valor unitário médio para venda da área útil dos elementos comparativos, 

calculado na pesquisa de mercado apresentada a seguir , resultou em: 

Vu= VALOR DO M² DA ÁREA ÚTIL DE LOJA 

Vu = R$ 5.575,69/m² 

(CINCO MIL, QUINHENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS) 

DATA BASE: AGOSTO/2022 

VI.1.VALOR DO IMÓVEL:  

O valor do imóvel será determinado através da seguinte expressão: 

VL=[(AÁREA LOJA X P1)+(AÁREA 1ºSUBSOLO X P2)+(AÁREA 2ºSUBSOLO X P2)]x Vu...onde 

VI = Valor de venda

[...]

Vu = Valor unitário de venda da área útil............R$ 5.575,69/m² 

Substituindo e calculando, teremos: 

VL=[(146,65 m²x1,00)+(164,43m² x 1/3)+(132,55 m²x 1/3)]x R$ 5.575,69/m²= 

VT =R$ 1.369.631,08 

Ou, em números redondos.  

VALOR DO IMÓVEL 

VI= R$ 1.370.000,00 

(um milhão, trezentos e setenta mil reais) 

DATA BASE: AGOSTO/2022 

V - CONCLUSÃO: 

Conforme cálculos efetuados no presente laudo, o valor de mercado para 

imóvel localizado na Rua Maria Paula, nº68, loja no térreo e porão no 

1º e 2º  subsolo, Edifício Cavarú, matrícula 17.035- 4º CRI-SP,